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mateřských škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 52 s. Diplomová práce.

Diplomová práce seznamuje s problematikou dopravní výchovy v pojetí školních

vzdělávacích programů. Vymezuje pojem dopravní výchova, její význam a propojení

s rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní výchovu a s rámcovým

vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Cílem práce je vytvořit metodickou

pomůcku pro zařazení tématu do školních vzdělávacích programů v mateřských školách

s důrazem na postupnost, přiměřenost a kontinuitu. Teoretická část seznamuje s platnou

legislativou v oblasti dopravní výchovy, přibližuje možnosti pro zařazení dopravní

výchovy do programu mateřských škol a určuje podoblasti vzdělávání. Praktickou část

tvoří tři projekty s návrhem činností pro jednotlivá věková období dítěte, které jsou

realizovatelné v mateřské škole.
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Úvod

V bakalářské práci jsem zpracovávala téma Outdoorové aktivity v mateřské škole, kde

jsem se blíže věnovala také cyklistice a narazila jsem na problematiku dopravní

výchovy. Nově od roku 2014 obsahuje rámcový program pro základní školy také oblast

dopravní výchovy. Ovšem do mateřských škol se toto téma nedostalo. Myslím si, že

začít s touto výchovou na základní škole je pozdě, začít by se mělo již v mateřských

školách, kde děti chodí denně na vycházky, pravidelně se s dopravou setkávají a samy

se stávají její součástí. Dopravní výchova neznamená jen udělat si řidičský průkaz, být

řidičem či dopravním policistou. Doprava je všude kolem nás a i jako chodci jsme její

součástí. Proto si myslím, že již předškolní děti by měly znát některá pravidla jako je

chůze po chodníku, chůze při kraji vozovky, přecházení přes přechod a další. Pokud se

budou děti již od raného věku seznamovat přirozenou cestou s různými dopravními

situacemi a nebezpečím, které jim hrozí, lze předpokládat, že se více zaměří na

dodržování pravidel a v ideálním případě se s nimi ztotožní.

Děti a školní mládeže se výrazně podílejí na vzniku dopravních nehod a mají také podíl

na jejich následcích. Jejich původ často spočívá v selhání některého z prvků dopravního

systému tvořeného účastníky a dopravním prostředím. Častým důvodem bývá

nedostatečná připravenost všech zúčastněných na vzájemnou bezpečnou interakci. Je

žádoucí, zaměřit se na výchovu a výcvik potřebných znalostí, intelektuálních i

motorických dovedností a správných návyků chování, aby byly děti i školní mládež

dobře připraveni na život v dnešní dopravní civilizaci. Naše země je v tomto ohledu

teprve u zrodu, avšak mnoho evropských zemích má již tento systém velmi dobře

koncipován a organizačně zabezpečen. (Stojan, 2007)

Ze statistiky ministerstva dopravy oddělení BESIP vyplývá, že od vzniku samostatné

České republiky do konce roku 2015 bylo na pozemních komunikacích v České

republice usmrceno 751 dětí ve věkové kategorii 0-14 let. Nejtragičtější rok, kdy přišlo

o život nejvíce dětí, byl rok 1994, kdy bylo usmrceno 75 dětí, naopak nejméně dětí bylo

usmrceno v roce 2013, kdy zemřelo 8 dětí. V období 1993–2015 je

zaznamenán průměrný pokles usmrcených dětí o 47,7 %. Na celkovém počtu

usmrcených osob v období 1993–2015 činil podíl dětí 3,01 %, což znamená,

že přibližně každá 33. usmrcená osoba byla dítětem. Ze statistik vyplývá, že počet

usmrcených dětí má klesající tendenci, což je nejspíš ovlivněno vývojem
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bezpečnostních opatření a lepší vybaveností zádržnými systémy. Od roku 2006

zaznamenáváme výrazný pokles v počtu usmrcených dětí, který má přímou souvislost

se změnou zákona o silničním provozu a zavedením bodového systému. (ibesip.cz,

2016)

V oblasti dopravní výchovy se zaměřením na předškolní vzdělávání vzniklo pouze malé

množství odborných publikací, ze kterých lze čerpat. Na základě toho zjištění jsem se

rozhodla pokusit se vytvořit v rámci své diplomové práce manuál pro učitelky

mateřských škol, který bude možné využívat v praxi. Zaměřím se na obecné pojetí

dopravy v České republice, legislativu spojenou s dopravní výchovou, porovnání

vzdělávacích programů pro základní vzdělávání a pro předškolní vzdělávání ve vztahu

k této problematice a na oblasti dopravní výchovy z pohledu předškolního dítěte.
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1 Cíl a úkoly práce

Cílem práce je vytvořit metodickou pomůcku pro zařazení tématu do školních

vzdělávacích programů v mateřských školách s důrazem na postupnost, přiměřenost a

kontinuitu.

Úkoly:

1. Seznámení s rámcovými vzdělávacími programy (dále jen RVP), které jsou

základními kurikulárními dokumenty českého školství a porovnání Rámcového

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV), kde je již dopravní

výchova začleněna, s Rámcovým vzdělávacím programem pro předškolní vzdělávání

(dále jen RVP PV).

2. Seznámení s požadavky na dopravní výchovu a s obsahem dopravní výchovy,

rozpracování klíčových kompetencí a dílčích cílů do témat dopravní výchovy.

3. Příprava vzdělávací nabídky (činnosti, hry) souvisejících a odpovídajících dané

problematice.
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2 Rozbor pramenů

Při tvorbě své diplomové práce jsem vycházela z různých zdrojů informací. Dopravní

výchovou se zabývá naše školství již dlouho, avšak nikdy v minulosti nebyla dopravní

výchova jako taková zpracována v ucelené podobě, a to zejména pro předškolní věk.

Publikace na toto téma se objevují nejčastěji se zaměřením na starší děti, školou

povinné. Až v posledních letech vznikají články a metodické příručky pro úplně

nejmladší kategorii dětí, pro předškolní děti.

Odborné publikace

Studium odborné literatury patří mezi základní a nejdůležitější informační zdroje, proto

jsem právě tyto zdroje vyhledávala jako první. V diplomové práci jsem se opírala

nejvíce o knihy Teorie dopravní výchovy autorky je Lucie Límové a Dopravní výchova

pro učitele 1. stupně ZŠ autora Mojmíra Stojana a kolektivu. Dále jsem využívala

poznatky z knihy Doprava, dopravní infrastruktura autorů Lubomíra Zeleného a

Luboše Peřiny.

Dokumenty

Velkou oporou při psaní diplomové práce mi bylo několik zákonů a vyhlášek z oblasti

dopravy, bez kterých by práci nebylo možné napsat. Důležitým dokumentem je zákon č.

361/2000 Sb. o provozu na pozemních komunikacích a o změnách některých zákonů

(zákon o silničním provozu). Stěžejním kurikulárním dokumentem, zaštiťujícím

výchovu a vzdělávání dětí, je rámcový vzdělávací program. Ten je rozdělen podle

cílové skupiny dětí na rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání a

rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání. K zajištění bezpečnosti

předškolních dětí má zásadní význam vyhláška č. 14/2005 Sb., o předškolním

vzdělávání vydaná Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy a metodický pokyn

ze dne 9. 11. 2001 k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a žáků ve školách a

školských zařízeních.

Metodické příručky

V současnosti je k dostání metodika dopravní výchovy v předškolním věku, vydaná

ministerstvem dopravy v roce 2008. Jako další podpůrný metodický materiál lze zmínit

výukový stojan dopravní výchova vydaný BESIPem, který slouží jako zdroj námětů

k jednotlivým činnostem.
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Elektronické zdroje

V oblasti dopravní výchovy zmíním několik elektronických zdrojů. Jedním z nich je

ministerstvo dopravy, BESIP, asociace Záchranný kruh nebo projekt Dopravní alarm.
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3 Doprava v České republice

Doprava patří mezi jedno z klíčových odvětví ekonomiky České republiky, která má

značný význam i pro mezinárodní vztahy. Poptávka po přepravě osob i zboží neustále

vzrůstá a úkolem veřejného sektoru je vytvořit právní a ekonomické podmínky pro

poskytování veřejných služeb v dopravě i pro podnikání v dopravě a zajistit dopravní

infrastrukturu, která odpovídá růstu přepravních potřeb. (Vybrané kapitoly ze

socioekonomické geografie České republiky, 2016)


[…]


Záchranný kruh). Různé dopravní akce pořádají často i samotné obce v rámci dětských

dnů a dalších akcí pro děti.

Některé náměty lze nalézt i na internetu. Pro děti 4-6-ti leté vydal BESIP návrh aktivit

doplněný o metodické obrázky, který lze stáhnout ze stránek BESIPu:

http://www.ibesip.cz/data/web/soubory/dopravni-vychova/ms/stojan-dopravni-vychova-

a4.pdf obrázky k činnostem: http://www.ibesip.cz/data/web/soubory/dopravni-

vychova/ms/pracovni-listy-a4.pdf.
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Závěr

Doprava je všude kolem nás. Ať už jedeme autem, na kole nebo jdeme pěšky, jsme stále

její součástí. Dopravní výchovu nelze chápat pouze jako nácvik správného chování

v dopravním provozu. Jde o celý komplex návyků, pravidel a dovedností, které si dítě

musí osvojit. Dopravní výchovu je potřeba začlenit do běžných každodenních činností

dítěte, a to nejlépe nenápadnou a nenásilnou formou. Činnosti by se měly stát jakýmsi

rituálem, který dítě dělá automaticky a nepřemýšlí nad ním. Toho docílíme neustálým

opakováním a rozšiřováním znalostí a dovedností. Dopravní výchova provází celý náš

život, její základy získáváme už od malička.

Zprvu jsem byla toho názoru, že dopravní výchova je v mateřských školách málo

začleňována do edukačního procesu a že je třeba realizovat ji ve větším množství.

Přesvědčila jsem se o tom, že dostupné literatury, vhodné pro předškolní věk, není příliš

mnoho.

Na začátku své diplomové práce jsem se zaměřila na charakteristiku dopravy a dopravní

infrastruktury v České republice. Ucelila jsem poznatky z dopravní legislativy, která se

vztahuje jak k samotné dopravě, tak k zajištění bezpečnosti dětí ve výchovně-

vzdělávacím procesu. Zjistila jsem, že v současné době se problematikou dopravní

výchovy zabývá několik subjektů, například školy a školská zařízení, Ministerstvo

dopravy ČR, kraje, obce, Policie ČR nebo městské policie. Definovala jsem cíl dopravní

výchovy, kterým je příprava dětí i dospívajících na bezpečný a samostatný pohyb

v dopravním prostředí. Více jsem se věnovala rámcovým vzdělávacím programům,

které jsou základními kurikulárními dokumenty českého školství. Porovnala jsem

rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání s rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání a vyhledala jsem cíle a úkoly odpovídající dané

problematice. Výsledkem porovnání obou programů bylo zjištění, že zatímco v RVP

ZV je oblast dopravní výchovy začleněna jako samostatná kapitola, v RVP PV tato

oblast chybí. Zjistila jsem, že při plánování v předškolním vzdělávání hraje

nezastupitelnou roli učitel. V souladu s RVP PV připravuje každý pedagog vzdělávací

nabídku, kterou realizuje s dětmi a tím dochází k plnění cílů a kompetencí. Téma si

každý volí sám, proto se může stát, že oblast dopravní výchovy bude ve vzdělávacím

procesu zahrnuta pouze okrajově, nebo dokonce vůbec. Proto jsem v jedné z dalších
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částí práce připravila tři projekty rozdělené podle věku dětí, které by mohly pedagogy

inspirovat.

V návaznosti na obecné charakteristiky dopravní výchovy jsem se zaměřila na

předškolní věk a začlenění aktivit z této oblasti do chodu mateřských škol. Uvědomila

jsem si, že předškolní děti mají omezené znalosti a jejich fyzické schopnosti i úroveň

jejich myšlení mají svá specifická. Mezi tato specifika například problémy s orientací

v prostoru, zejména ve smyslu pravolevé orientace, neuvědomování si nebezpečí,

nezautomatizování naučených znalostí apod. V dopravní výchově těchto dětí hraje

velkou roli také jejich věk a zkušenosti, které se projevují ve volbě vhodných metod a

forem práce. Ty musí být pro dítě zajímavé a přiměřené. V praktické části jsem

vytvořila několik návrhů činností využitelných v mateřských školách rozdělených podle

věku dětí. Tyto projekty jsem v rámci své praxe úplně nebo částečně realizovala a své

postřehy jsem zpracovala do této diplomové práce.

Cílem této práce bylo vytvořit metodickou pomůcku pro zařazení tématu do školních

vzdělávacích programů v mateřských školách s důrazem na postupnost, přiměřenost a

kontinuitu. Myslím, že se mi podařilo vytvořit určitý manuál pro učitelky mateřských

škol, který jim pomůže u dětí rozvíjet znalosti a dovednosti z dopravní výchovy. Sama

jsem dopravní výchovu začlenila do programu naší mateřské školy. U dětí jsem

vzbudila zájem o tuto problematiku a shledala jsem se s kladnými reakcemi.

Realizované projekty hodnotili pozitivně nejen děti, ale i rodiče. Nadále budu

podporovat začlenění těchto aktivit i u svých kolegyní.
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Příloha 1 Dopravní značky v souvislosti s pojmem chodec

Stezka pro chodce Konec stezky pro chodce

Stezka pro chodce a cyklisty Konec stezky pro chodce a cyklisty

Přechod pro chodce (značka svislá nebo vodorovná)

Podchod nebo nadchod Zákaz vstupu chodců
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Stezka pro cyklisty Konec stezky pro cyklisty

Stezka pro chodce a cyklisty Konec stezky pro chodce a cyklisty

Hlavní silnice Konec hlavní silnice

Vedlejší silnice Stůj, dej přednost v jízdě!

Zákaz vjezdu všech vozidel (obousměrný) Jednosměrný provoz

Zákaz vjezdu jízdních kol Pozor cyklisté
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Pozor přechod pro chodce Pozor děti
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