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Téma práce: Je aktuální, doprava, její oblasti a problematika jsou součástí každodenního

života dětí.

Téma bylo v literatuře: Autorka vychází z odborných publikací, dokumentů a

metodických příruček. Při porovnání RVP pro základní vzdělávání a RVP pro předškolní

vzdělávání autorka zjistila, že v RVP pro PV chybí oblast dopravní výchovy jako samostatná

kapitola. Z toho vyplývá, že neexistují metodická vodítka, jak tuto oblast výchovy přenést na

děti předškolního věku.

Zaměření práce: Vytvořit metodickou pomůcku pro zařazení tohoto tématu do RVP PV

s důrazem na postupnost, přiměřenost a kontinuitu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni. V práci se místy

vyskytují gramatické chyby.

Rozsah práce: Práce má 52 stran a 3 přílohy.

Použitá literatura: Aktuální.

Počet uváděných titulů: Odpovídá požadavkům. Autorka uvádí 26 literárních a

elektronických pramenů.

Citace v textu: Je přiměřená.

Formální stránka práce: Téma práce, její cíle, úkoly, obsah a závěry metodicky navazují.

Práce je až na připomínky realizována na požadované formální úrovni. Struktura práce a

členění kapitol splňuje požadavky kladené na práci zaměřenou na projektování a tvorbu

výukových, metodických materiálů určených pro děti předškolního věku.

Využitelnost pro praxi: Využitelnost této práce v praxi je její hlavní cíl. Konstatuji, že

diplomantka svým metodickým přístupem tento cíl splnila. Na straně 26 a 27 autorka cituje 6

úkolů a z nich vyplývajících 7 kompetencí a výstupů. Dále uvádí 4 tematické okruhy dopravní

výchovy v předškolním věku, které se diferencují podle role, kterou dítě v dopravním procesu

představuje. K jednotlivým tematickým okruhům jsou podrobněji zpracovány výstupy a

kompetence, které by si mělo dítě předškolního věku aktivně osvojit.

V 6. Kapitole autorka tato 4 témata rozpracovává do nabídky činností, kterou rozdělila do

jednotlivých částí projektu podle věku dětí. Každá část projektu je rozdělena do 4 kroků, a to

záměr, plánování, realizace a reflexe.

Obsah projektu se snaží o integraci více výchovných oblastí RVP, tělesné, rozumové a

například výtvarné.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce:
Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na Univerzitě Hradec

Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na

Univerzitě Hradec Králové.
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